Disposal of Chemical Mixed Contaminated Water

507. Sh. BISHAN LAL SAINI, M.L.A.: Will the Chief Minister be pleased to state the area where the chemical mixed contaminated water of chemical factory near S.K road in Village Dholra of Radaur Assembly Constituency is being drained out together with the action taken by the Government on the above said factory for improper disposal of chemical mixed contaminated water?

Sh. MANOHAR LAL, CHIEF MINISTER

Reply:

Sir, there is no discharge of chemical mixed contaminated water by the factory near S.K. Road Village Dholra of Radaur Assembly Constituency. There is one industrial unit, namely, M/s Himachal Industries Private Limited, near S.K road in Village Dholra of Radaur Assembly Constituency which was engaged in manufacturing of Kattha from Khair wood. This unit is lying closed of its own since March, 2019. Presently, there is no discharge of water from this unit.

There is another industrial unit, namely, M/s Apcolite Polymers Pvt. Ltd. in village Gheshpur, Tehsil Radaur Distt. Yamuna Nagar which is approximately 2.5 kilometers away from Village Dholra of Radaur Assembly Constituency. This unit was engaged in manufacturing of Formaldehyde. This unit has been closed by Haryana State Pollution Control Board in September, 2020. There is no discharge of water from the process of Formaldehyde manufacturing unit.

The Public Health & Engineering Department, Haryana has conducted the water sampling of their two Tubewells installed in Village Dholra in month of November. As per their analysis report, parameters are within prescribed limits.

रासायनिक मिश्रित दूषित जल का निपटान

507. श्री बिशन लाल सैनी, एम.एल.ए.: क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि रादौर विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र के गांव धौलरा में एस.के. रोड़ के पास रासायनिक कारखाने का रसायन मिश्रित दूषित जल की निकासी किस क्षेत्र में की जा रही है तथा रसायन युक्त मिश्रित जल के उचित निपटान के लिए उपरोक्त कारखाने पर सरकार द्वारा क्या कार्यवाही की गई ?

श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री

जवाब:

महोदय, रादौर विधानसभा क्षेत्र के ग्राम धोलरा में एस.के.रोड के पास जो कारखाना है उससे रसायन मिश्रित दूषित पानी का निर्वहन नहीं होता है। एक औद्योगिक इकाई मेसर्स हिमाचल इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड रादौर विधानसभा क्षेत्र के ग्राम धोलरा में एस.के. रोड के पास है, जो खैर लकड़ी से कत्थे का निर्माण करती थी । यह इकाई मार्च, 2019 से अपने आप से बंद पड़ी हुई है। वर्तमान में इस इकाई से पानी की निकासी नहीं हो रही है ।

एक और औद्योगिक इकाई जिसका नाम मेसर्स एप्कोलाइट पॉलीमर्स प्राइवेट लिमिटेड ग्राम घेशपुर, तहसील रादौर जिला यमुना नगर में स्थित है जो रादौर विधानसभा क्षेत्र के ग्राम धोलरा से लगभग 2.5 किलोमीटर दूर है। यह इकाई फॉर्मलिडहाइड का निर्माण करती थी। इस इकाई को हिरयाणा राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड द्वारा सितंबर, 2020 में बंद कर दिया गया है। फॉर्मलिडहाइड निर्माण इकाई की प्रक्रिया से पानी का निर्वहन नहीं होता है।

जनस्वास्थ्य एवं अभियांत्रिकी विभाग, हरियाणा ने ग्राम धोलरा में स्थापित दो नलकूपों के पानी का नमूना नवम्बर माह में लिया है। उनकी विश्लेषण रिपोर्ट के अनुसार, मानदंड निर्धारित सीमा के अनुसार हैं।
